
中華民國 108 年度個人薪資費用申報表 
本欄納稅義務人不必填寫 

         單位：新臺幣元 
格式 機關 服務區 箱  冊  號 頁號 

  

納稅義務人姓名  
國民身分證 
統一編號 

          
備

註 

(1)綜合所得稅一般結算申報書第 2 欄③所得人薪資所得採必要
費用減除者，應分別詳實填載本表申報，每一所得人填寫 1
張。 

(2)納稅者如有依納稅者權利保護法第 7 條第 8 項但書規定，為
重要事項陳述者，請另填報「綜合所得稅聲明事項表」並檢
附相關證明文件。(詳說明六) 

所得人姓名  
國民身分證 
統一編號           

第一部分：薪資收入                                                                                      

收入
代碼 

所得發生處所 
收入總額 

稽徵機關 
審    核 名稱 統一編號 職業(如公司部門、職稱)及工作內容概述 

A      
B      
C      
D      

小計 (HI) (HI1) 

第二部分：必要費用項目及金額                                                            

項目 內容 

(1)職業專用服裝費 

【請看說明三(一)】 

費用名稱 實際負擔金額 
從事該職業之薪資收入 減除金額上限 

【當年度從事該職業薪
資收入總額(HX)*3%】 

可減除金額(H12：
以 H1、H11金額擇低

填報) 

稽徵機關 
審    核 收入代碼(如

A、B、C…) 
金額合計(HX) 

    

 

 

 

 

 

 

(H1) 

 

 

 

 

 

 

(H12) 

 

 

 

 

 

 

H13 

  

  

  

  

  

小計  (H11) 

(2)進修訓練費 

【請看說明三(二)】 
費用名稱 實際負擔金額 薪資收入總額(HY) 

減除金額上限 
【當年度薪資收入總額

(HY)*3%】 

可減除金額(H22：
以 H 2、H21金額擇

低填報) 

稽徵機關 
審    核 

機構
分類 

境內機構 

    

 

 

 

 

 

 

(H2) 

 

 

 

 

 

 

(H22) H23 

  

  

境外機構 

  

  

  

小計  (H21) 

(3)職業上工具支出 
【請看說明三(三)】 

工具名稱 
實際負擔金額/ 

攤提(銷)費用金額 

從事該職業之薪資收入 減除金額上限【當年度
從事該職業薪資收入總

額(HZ)*3%】 

可減除金額(H32：
以 H3、H31金額擇

低填報) 

稽徵機關 
審    核 收入代碼(如

A、B、C…) 
金額合計(HZ) 

工具
分類 

無須攤提(銷)之工具 

  

  

 

 

 

 

 

 

(H3) 

 

 

 

 

 

 

(H32) 

 

 

 

 

 

 

H33 

  

  

應攤提(銷)之工具 
※效能非 2年內所能

耗竭且金額超過 8

萬元者，請填列第

三部分附表。 

  

  

  

小計  (H31) 

必要費用總額【HA1=(H12)+(H22)+(H32)】 

※請將本申報表本欄之金額，填入綜合所得稅結算申報書第 2欄薪資所得之必要費用欄。 

 

(HA1) HA2 

第三部分：附表（職業上工具支出攤提(銷)計算表） 

納稅義務人簽名或蓋章_______________ 
 

茲收到               先生/女士 108 年度個人薪資費用申報表。 

                              (綜合所得稅結算申報書附件) 

 

工具名稱 
取得時間 

購置價格 
(D1) 

雇主補助金額 
(D2) 

實 際 負 擔 金 額
(D3)=(D1)-(D2) 

耐用年數
(D4) 

每年可折舊金額 
(按平均法分 3年攤
提折舊或攤銷費用) 
(D5)= (D3)/(D4) 

本年使用月數 
(D6) 

本期折舊提列數額 
 (D7)=(D5)x(D6)/12 

年 月 日 

       3 年    

       3 年    

       3 年    

※請將 D7之金額，填入第二部分(3)應攤提(銷)之工具實際負擔金額/攤提(銷)費用金額欄。 

 

 

 

稽徵機關收件戳記、日期 

 

 

 

 

稽徵機關收件戳記、日期 

（請將本申報表裝訂於綜合所得稅結算申報書後，一併申報） 



 

108 年度個人薪資費用申報表說明 

一、 什麼人應填寫「個人薪資費用申報表」申報必要費用? 
納稅義務人、配偶或申報受扶養親屬 108 年度有薪資收入者，應分別就薪資所得特別扣除額或必要費用擇一減除，選擇減除必要費用者，應詳

實填寫本申報表，選擇減除薪資所得特別扣除額者，不必填寫此表。 

二、 列報薪資收入必要費用的減除原則為何? 
(一)列報減除薪資收入的必要費用，除「個人薪資收入減除必要費用適用範圍及認定辦法」另有規定外，以收付實現為原則。 

(二)自薪資收入中減除的費用，以與提供勞務直接相關且由所得人實際負擔的必要費用為限，與職務上或工作上取得薪資收入無直接相關或非必要

性的支出，不得自薪資收入中減除。 

三、 哪些必要費用項目可列報自薪資收入中減除?其範圍為何?限額如何計算? 
(一)職業專用服裝費 

1、 所得人從事職業所必需穿著，且非供日常生活穿著使用的特殊服裝或表演專用服裝符合下列規定者，該服裝的購置或租賃費用，與清洗、整

燙、修補及保養該服裝所支付的清潔維護費用。 

(1) 依法令規定執行職務必需穿著的制服或定式服裝。 

(2) 雇主為事業經營的目的，要求所得人於提供勞務的場所或提供勞務時穿著的服裝。 

(3) 為職業安全的目的，所需穿著具防護性質的服裝。 

(4) 從事表演、音樂或體育相關職業所需穿著的表演或比賽專用服裝。 

2、 每人全年減除金額以其 108 年度從事該職業薪資收入總額的 3%為限，與該職業無關之薪資收入不得納入計算。 

(二)進修訓練費 

1、 所得人參加符合下列規定的機構開設職務上、工作上或依法令要求所需特定技能或專業知識相關課程支付的訓練費用(含報名費、差旅費)及

支付與課程直接相關的教材費、實習材料費、場地費及訓練器材設備費等必要費用。 

(1) 境內：  

① 政府的研究或訓練機關(構)。 

② 勞動部許可設立或登記的職業訓練機構。 

③ 衛生福利部評鑑合格的教學醫院。 

④ 各級學校。 

⑤ 設立目的與人才培訓有關的財團法人或社團法人。 

⑥ 依法立案的短期補習班。 

⑦ 營業項目與人才培訓有關的公司法人。 

(2) 境外： 

① 國外政府的研究或訓練機構。 

② 教育部公告參考或認可名冊所列的外國、大陸地區、香港或澳門大專校院、高等學校及專科學校及高中(職)學校；未列入名冊的境外

學校，如經教育部認可者，亦可適用。 

③ 境外其他重要研究或訓練機構。 

2、 所得人參加經目的事業主管機關或所屬公(工)會指定或認可之機關(構)或團體所開設符合法令要求所需特定技能或專業知識相關課程之訓練

費用，得列報減除。 

3、 每人全年減除金額以其 108 年度薪資收入總額的 3%為限。 

(三)職業上工具支出 

1、 職業上工具支出，指購置符合下列規定專供職務上或工作上使用的書籍、期刊及工具的支出。 

(1) 書籍、期刊： 

與職業有關領域的中、外文書籍、期刊或資料庫。 

(2) 工具： 

① 職業上所必備且專供職務上或工作上使用的器材或設備。 

② 為職業安全的目的，所需防護性質的器材或裝備。 

③ 從事表演、音樂或體育相關職業所需表演或比賽專用的裝備或道具。 

2、 職業上工具效能非 2 年內所能耗竭且支出金額超過新臺幣 8 萬元者，應採用平均法逐年攤提折舊或攤銷費用，不得間斷，耐用年數為 3 年，

免列殘值，並以 1 年為計算單位，其使用期間未滿 1 年者，按實際使用之月數相當於全年之比例計算之，不滿 1 月者，以月計，並請填寫第

三部分：附表。如工具支出之效能為 2 年內所能耗竭或支出金額不超過新臺幣 8 萬元者，可於購置當年度全數列報，無須攤提折舊或攤銷費

用。 

3、 每人全年減除金額以其 108 年度從事該職業薪資收入總額的 3%為限，與該職業無關之薪資收入不得納入計算。 

四、 應檢附哪些證明文件? 
(一)載明買受人姓名的統一發票、收據或費用單據；如未載明買受人者，請提示支付證明或由納稅義務人或所得人切結聲明確有支付事實的切結

書。如透過雇主代收轉付者，請提示雇主開立之證明並檢附統一發票、收據或費用單據影本。 

(二)足資證明列報減除的費用符合說明三的相關文件，及與業務相關的證明文件。 

(三)各項證明文件為英文以外的外文者，應附中文譯本。 

五、 應如何辦理申報? 
薪資所得計算採必要費用減除者，應填寫本申報表，併同一般結算申報書，於 109 年 5 月 1 日起至 6 月 1 日止就近至任一國稅局辦理申報；或

利用郵寄以掛號逕寄戶籍所在地國稅局；或透過網際網路 (https://tax.nat.gov.tw) 辦理，但逾期申報者，僅得向戶籍所在地國稅局辦理。

透過網際網路辦理申報時，應將須檢附的憑證及相關證明文件，於 109 年 6 月 11 日前逕送（寄）戶籍所在地國稅局或就近至任一國稅局所屬分

局、稽徵所或服務處代收。 

六、 備註： 
依納稅者權利保護法第 7 條第 3 項前段及第 8 項規定，納稅者從事租稅規避交易行為，而於申報時，對重要事項隱匿或為虛偽不實陳述或提供

不正確資料，致使稅捐稽徵機關短漏核定稅捐者，稅捐稽徵機關將另課予逃漏稅捐之處罰。 


